SHITBLERJET(SALES AND BUYES):

ADRESA E PRONARIT DHE FIRMA
(ADDRESS OF OWENER AND SIGNATURE):

ADRESA E POSEDUESIT DHE FIRMA
(ADDRESS OF POSSESSOR AND SIGNATURE):

PRONARI I RI (NEW OWNER):

SKEDUESI (COMPILER): FERDINANT YZEIRI
DATA(DATE): 10/06/2015

KOMISIONI I VLERESIMIT (COMMISSION OF ASSESSMENT):

1.
2.
3.

DREJTOR
MIRECTOR)

Né bazé té Ligjit 27/2018 “Pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté”, objekti klasifikohet pasuri kulturore.
According to Law 27/2018 ""On Cultural Heritage and Museums", the object is cultural property.
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CERTEFIKATE OBJEKTI

NUMIER (NUMBER): 72500

VENDNDODHJA (LOCATION):
Shteti (State): Shqipéri Qarku (Region):  Qark Rrethi (District):  Qytet
Qytet/Fshat(City/Country):  Sarande Rruga (Street): -

FUSHA (DOMAIN): ARKITEKTURE

KATEGORIA (CATEGORY): Objekte Kulti

TIPI (TYPE): Bazilike

TITULLI (TITLE): Kisha "Shén e Premtes, Lukové" Sarandé

MATERIALI (MATERIAL): Gur

FOTOGRAFIA E OBJEKTIT 6 me 9 (cm)
(PHOTOGRAPHY OF OBJECT 6 by 9 cm)

"

Nr. i Regjistrit (No. of Register):

Nr. i Inventarit (No. of Inventory):
KATALOGU (CATALOGUE)



TE DHENAT KRYESORE TE OBJEKTIT
MAJOR DATA OF THE OBJECT.
TEKNIKA (TECHNIQUE): E perzier
KULTURA (CULTURE): Shqiptare Mesjetar
PERIUDHA (PERIOD): Mesjeté e Voné (-)
AUTORI (AUTHOR): ANONIM ANONIM
PERMASAT(DIMENSIONS):

Gjatisia (Length): 12.6 Gjérésia (Width): 6.3 Lartésla (Height):

Njésia (Unit): METER

PESHA (WEIGHT):

VLERA (VALUE):
DORKZUESI (DELIVERER):

TE DHENA TE TIERA (OTHER DATA):

MINISTRIA E KULTURES - URDHER Nr.8 dt.08.01.2015 “PER RISHPALLJE
MONUMENT KULTURE TE KATEGORISE SE I-& TE OBJEKTIT "KISHA E
SHEN E PREMTES", LUKOVE, SARANDE DHE PERCAKTIMIN E ZONES

SE MBROJTUR RRETH TIJ”

PERSHKRIMI (DESCRIPTION):

Kisha "Shen e Premte" ndodhet ne Lukové - Sarandé. Eshte njé kishé e tipit bazilikal me
kupolé trefishe, me pérmasa té brendshme 12.6 x 6.3m. Kollonat qé ndajné nefet jané té
lidhura ndérmjet tyre dhe me muret veriore e jugore, me harge ne drejtimin terthor.

Né nefin géndror harget krijojné brinjé gendrueshmérie pér gemerin cilindrik &€ mbulon até,
ndérsa né nefet anésore, harget kufizojné bérthama té mbuluara me gemere cilindrike, t€ cilat
hapen ndaj nefit gendror. Hapésira e dyté nga lindja, mbulohet me kupolé, e cila ngrihet mbi
njé tambur té larté. Ambjenti i altarit zgjeron hapésiren e tij népérmjet daljes jashté té
apsides sé bemés. Kisha ka hyrje nga ana jugore dhe ajo peréndimore, drejtpérdrejt nga
jashté. Kishes I mungojné narteksi dhe hajati, tipar ky i takuar edhe né kishat e tjera te
bregdetit. Interieri ndrigohet dobét nga dritare t& ngushta né formé fréngjie, t€ hapura né
muret jugore, peréndimore dhe né tambur. Kisha éshté ndértuar me guré té lidhur me Ilag
gélqereje, té vendosura né radhé té rregullta ne muraturé. Fugaturat jané té rrafshuara miré
me llas, gjé qé krijon sipérfage té pastra t& muraturés. Muratura pérfundon me njé kornizé t€
thjeshté prej guri. Né ndryshim nga pjesa tjetér, apsida eshte e pérpunuar me nike t& harkuara
nga sipér, duke i dhéné muraturés sé saj mé tepér reliev. Catia eshte dyujése dhe ndérpritet
vetém né pjesén qéndrore nga volumi tetéfaqésh I tamburit. Né mungesé té té dhénave
epigrafike, duke béré paralelizma me kishat e tjera té bregdetit, mendohet se kisha e Lukovés
duhet té jeté ndértuar nga fundi i shek XVII.

Objekti paraqitet né gjendje té rénduar dhe me njé nevojé té menjéhershme pér ndérhyrje pér
sigurimin e géndrueshmérise statike. Kryesisht ky objekt kércenohet nga ndérthurja gati
organike e strukturés me vegjetacionin. Rrénjet dhe degé té peméve kané depértuar né
ményré té drejtpérdrejté né géndrueshmeriné e objektit, duke e ngarkuar dhe duke krijuar
varési té pashmangshme. Né momente te veganta ka carje té tilla qé arrijne deri ne 20 cm.

RESTAURIMI: Cdo lloj ndérhyrje; kush e ka bérg, si dhe rilevimi topologjik i objekteve t&
paluajtshme.

(RESTORATION): Any kind of restoration work; the person(s) that have carried it out, as well as the
topographic survey of immovable objects.



SHKALLA E DEMTIMIT (SCALE OF DAMAGE): 3

1. Shumé Miré; ... 10. Shumé Keq (1. Very Good; ... 10. Very Bad)
ORIGJINALE/KOPJE (ORIGINAL/COPY): Orgjinale
VEND ORIGJINA (ORIGIN .m.EO@..

VENDI I RUAJTJES (STORAGE LOCATION):

TRASHEGIMI (HERITAGE): PO
HISTORIKU: Ku dhe kur &sht& zbuluar; kur ka marré statusin e trashégimisé kulturore.

(HISTORIC INFORMATION): Place and date of discovery, date of gaining the status of
cultural heritage.

MINISTRIA E KULTURES - URDHER Nr.8 dt.08.01.2015 “PER RISHPALLJE
MONUMENT KULTURE TE KATEGORISE SE I-& TE OBJEKTIT "KISHA E
SHEN E PREMTES", LUKOVE, SARANDF DHE PERCAKTIMIN E ZONES
SE MBROJTUR RRETH TIJ”

Né vijim té kérkesés nr.389 prot, daté 31.12.2014 té€ Késhillit Kombétar té
Restaurimeve konstatova se né mbledhjen e datés 24.12.2014 Késhilli Kombétar i
Restaurimeve me Vendimin nr.143, daté 24.12.2014, ka shqyrtuar
dokumentacionin mbi propozimet e diskutuara ne Késhillin Shkencor pér shpallje
Monument Kulture.

Nisur sa mé sipér, né mbeshtetje t&é nenit 102, paragrafi 4 i Kushtetutés sé
Republikés sé Shqipérisé, si dhe pika 4 e nenit 28 dhe nenit 32 té ligjit Nr. 9048,
daté 07.04.2003, "Pér Trashégimine Kulturore" i ndryshuar.

1. Rishpalljen Monument Kulture kategoria I-ré t€ objektit "Kisha e Shén e
Premtes", Lukové, Sarandé, sipas hartés bashkélidhur.

2. Miratimi i zonés sé mbrojtur té objektit "Kisha e Shén e Premtes", Lukové,
Sarandé, sipas hartéa bashkélidhur.

3. Ngarkohet Qendra Kombétare e Inventarizimit t& Pasurive Kulturore pér
regjistrimin e kétij urdhri.

4, Ngarkohet Sekretaria Teknike prané Institutit t¢ Monumenteve té Kulturés "Gani
Strazimiri" pér njoftimin e kétij urdhri.

Ky Urdhér hyn ne fuqi menjeheré.

MINISTRI

MIRELA KUMBARO FURXHI

LEVIZJET E OBJEKTIT (MOVEMENTS OF OBJECT):

BIBLIOGRAFIA (BIBLIOGRAPHY):



